PAGE

РОДИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

28.12. 2020 № 67                                                                                       с.Родино

О Родинском районном
бюджете Алтайского края на 2021 год

          В соответствии со ст. 24 Устава муниципального образования Родинский район,
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Родинский районный бюджет Алтайского края на 2021 год.

2. Направить Родинский районный бюджет Алтайского края на 2021 год главе района для подписания и обнародования в установленном Уставом порядке.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по экономической, финансовой и налоговой политике (Котоманов Ю.Г.).

[image: image1.jpg]

Председатель Родинского

районного Совета депутатов                                                         Ф.В. Воробьев
Оксана Викторовна Притула
22346
Родинский районный бюджет Алтайского края
на 2021 год
Утвержден

Решением Родинского районного Совета депутатов

от 28.12.2020 № 67
Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2021 год

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2021 год:
1) Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме         535089,6 тыс. руб., в том числе объем трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 427417,5 тыс. руб.

2) Общий объем расходов районного бюджета в сумме  545589,6  тыс. руб.

3) Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 8811,0 тыс. руб., в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям Родинского района в сумме 7000,0 тыс. руб.
4) Дефицит районного бюджета в сумме  10500,0 тыс. руб.
2. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2021 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Нормативы отчислений доходов в бюджет Родинского района на 2021 год

Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет Родинского района на 2021 год согласно приложению 2 к настоящему Решению.
Статья 3. Главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета согласно приложению 3 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 4 к настоящему Решению.

Статья 4. Межбюджетные трансферты в районный бюджет из бюджетов поселений на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
Утвердить размер межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, подлежащих перечислению в районный бюджет из бюджетов поселений  в сумме 7673,5 тыс. рублей.
Статья 5. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2021 год

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета на 2021 год согласно приложению 6 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению 5 к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению 7 к настоящему Решению.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2020 год в сумме 7804,0 тыс. руб.

5. В ходе исполнения районного бюджета общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств уточняется на суммы средств, поступившие из других бюджетов на эти цели сверх сумм, предусмотренных статьей 1 настоящего Решения.

6. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Родинский район Алтайского края в размере 10874,1 тыс. рублей.

Размер ассигнований на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения определен по правилам расчета, утвержденным Постановлением администрации Родинского района Алтайского края от 28.09.2018 № 349 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Родинский район Алтайского края и правил расчета размера ассигнований районного бюджета на указанные цели».
Формирование и использование средств муниципального дорожного фонда осуществлять в соответствии с Положением о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Родинский район Алтайского края, утвержденным решением Родинского районного Совета депутатов от 24.12.2013 № 64.

Статья 6. Особенности исполнения районного бюджета

1. Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее Решение осуществляется в соответствии
с решениями руководителя финансового органа, по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и следующим основаниям:

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных законом (решением) о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

2) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и при осуществлении органами исполнительной власти (органами местного самоуправления) бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса;

3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;

4) в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в законе (решении) о бюджете объема и направлений их использования;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного законом (решением) о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание государственных (муниципальных) услуг на соответствующий финансовый год;

7) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

8) в случае изменения типа (подведомственности) государственных (муниципальных) учреждений и организационно-правовой формы государственных (муниципальных) унитарных предприятий;

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих государственных (муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект государственной (муниципальной) собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного Кодекса, государственные (муниципальные) контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной.

11) и иные в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных законом (решением) о бюджете, за исключением оснований, установленных абзацами восьмым и десятым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных законом (решением) о бюджете.
2. При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание государственного (муниципального) долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в закон (решение) о бюджете не допускается.
3. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, в том числе их остатки, не использованные на начало текущего финансового года, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных статьей 1 настоящего решения доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений  в сводную бюджетную роспись без внесения изменений   в настоящее решение.

           4. Установить, что средства от приносящей доход деятельности казенных учреждений, зачисляемые в доходы районного бюджета сверх утвержденного объема, подлежат направлению на увеличение  расходов  по соответствующим разделам  без внесения изменений в решение о районном бюджете  на основании  сведений  главных распорядителей.
5. Установить, что с 1 января 2021 года заключение и оплата ранее заключенных получателями средств районного бюджета договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, производятся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью районного бюджета и с учетом принятых обязательств.

6. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, и принятые к исполнению Администрацией Родинского района и районными казенными учреждениями  сверх бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью, не подлежат оплате за счет средств районного бюджета на 2021 год.

Обязательства, вытекающие из договоров, заключенных районными бюджетными и  автономными учреждениями, исполняются за счет средств указанных учреждений.

7. Установить, что Администрация Родинского района  вправе в случае принятия решений федеральных  и краевых органов государственной власти о направлении дополнительных средств на реализацию федеральных  и краевых целевых программ перераспределять средства, предусмотренные в районном  бюджете  на софинансирование федеральных и краевых целевых программ.

8. В ходе исполнения бюджета комитет по финансам, налоговой  и кредитной политике Родинского района вправе применять меры принуждения, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, к объектам финансового контроля за нецелевое использование бюджетных средств, невыполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и  за другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации,  иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

9. Рекомендовать органам местного самоуправления Родинского района, муниципальным учреждениям и другим организациям, финансируемым из районного бюджета, не принимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих, работников учреждений и других организаций бюджетной сферы.

10. Органам местного самоуправления учитывать нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, а также нормативы численности органов местного самоуправления сельских поселений, установленных постановлением Администрации Алтайского края.

11.  Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2022 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета местным бюджетам в форме субвенций (за исключением субвенций за счет средств федерального бюджета на обеспечение жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, на обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц, вставших на учет до 1 января 2005 года в муниципальных образованиях), субсидий (за исключением субсидий за счет средств федерального бюджета            на софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности и субсидий из краевого бюджета на софинансирование указанных объектов), иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в краевой бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2023 года.

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений

1. Утвердить общий объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2021 год в сумме 3426 тыс. рублей, в том числе за счет средств районного бюджета 2208,0 тыс. руб.

2. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности для сельских поселений в размере 1100 рублей на жителя.

3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2021 год согласно приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему решению.
4. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2021 год в сумме 4643,7 тыс.руб. согласно приложению 11 к настоящему Решению.

 Передачу межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в размере 2750,0 тыс.руб. осуществлять из средств муниципального дорожного фонда.
Статья 8. Особенности исполнения районного бюджета в 2021 году по средствам районного бюджета, выданным на возвратной основе
1. В 2021 году бюджетные кредиты из районного бюджета предоставляются бюджетам сельских поселений в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита районного бюджета на указанные цели, в сумме до 2000 тыс. руб., в том числе 2000 тыс. руб. на срок, не выходящий за пределы финансового года, для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений и осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, предоставленными на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, по ставке 0 процентов. В иных случаях, указанных в части 1 настоящей статьи, – в размере 0,1 процента годовых, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.

3. Предоставление, использование и возврат указанных в части 1 настоящей статьи бюджетных кредитов осуществляются в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

4. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Родинского района в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве), вправе принимать решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед Родинским районом по бюджетным средствам, выданным на возвратной основе. Урегулирование задолженности осуществляется следующими способами: путем предоставления отсрочки, рассрочки погашения задолженности или ее списания полностью (части) в случае выполнения должником условий, предусмотренных мировым соглашением, а также путем новации обязательства, уступки права требования и перевода долга.

Статья 9. Контроль за исполнением бюджета

1. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Родинского района осуществляет контроль в отношении объектов муниципального финансового контроля за соблюдением условий предоставления и использованием средств районного бюджета, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам поселений.

2. В случае выявления бюджетных нарушений применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также меры ответственности, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования  Родинского района и предоставление муниципальных гарантий Родинского района
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Родинского района предусмотренных на 2021 год, согласно приложению 12 к настоящему Решению.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий Родинского района на 2021 год согласно приложению 13 к настоящему Решению.

Статья 11. Приведение решений и иных нормативных правовых актов Родинского района в соответствие с настоящим Решением

Нормативные правовые акты Родинского района подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением не позднее трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.
[image: image2.jpg]

Глава района                                                                                   С.Г. Катаманов

с. Родино

«28» декабря 2020  года

№ 29
PAGE